

BÁO CÁO
Công tác quản lý nhà nước về báo chí 6 tháng đầu năm 2017

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực báo chí, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Đà Nẵng báo cáo công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực báo chí 6 tháng đầu năm 2017 như sau:

Tính đến ngày 30/6/2017, trên địa bàn thành phố Đà Nẵng có 109 cơ quan báo chí (CQBC) hoạt động, trong đó có 08 cơ quan báo chí địa phương, 07 cơ quan báo chí Trung ương đặt tòa soạn và 94 CQBC Trung ương, địa phương khác đặt văn phòng đại diện (VPĐD), cử phóng viên thường trú (PVTT) hoạt động. Số lượng cán bộ, phóng viên, biên tập viên, phát thanh viên (sau đây gọi chung là người làm báo) trực thuộc các CQBC trên địa bàn thành phố hiện nay khoảng 800 người. Trong đó, số người được cấp Thẻ nhà báo vào khoảng 400 người, chiếm khoảng 50% tổng số người làm báo thuộc các CQBC trên địa bàn thành phố.

I. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ BÁO CHÍ

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn báo chí tuyên truyền

Thực hiện sự chỉ đạo, lãnh đạo của Thành ủy, UBND thành phố, căn cứ vào tình hình hoạt động thực tế của các cơ quan truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn, theo dõi, báo cáo nhiều chủ đề, chủ điểm tuyên truyền. Cụ thể, Sở đã thực hiện hơn 100 kế hoạch, công văn hướng dẫn các cơ quan báo chí... tuyên truyền các chủ trương, chính sách của thành phố. Nội dung tập trung vào việc đề nghị các cơ quan báo chí phản ánh, thông tin, tuyên truyền về sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và thực hiện các công việc để hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch của thành phố đã đề ra; công tác chuẩn bị và không khí đón mừng Xuân Đinh Dậu; chương trình “4 an”; công tác chuẩn bị và một số hoạt động tiền APEC 2017; Lễ hội pháo hoa quốc tế 2017...

Sở TT&TT còn phát động Giải báo chí “Đà Nẵng - thành phố Môi trường”, Cuộc bình chọn tác phẩm báo chí “Đà Nẵng - Thành phố 4 an”, Cuộc bình chọn tác phẩm báo chí về chủ đề “APEC- Đà Nẵng 2017”, nhằm góp phần đẩy mạnh việc truyền thông trên báo chí về các vấn đề, chủ trương quan trọng của thành phố. Đến nay, Sở TT&TT đã nhận được hơn 50 tác phẩm báo chí tham dự các cuộc thi nêu trên.

2. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các cơ quan báo chí

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện công tác quản lý hoạt động của các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố như sau:

a) Triển khai đến các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố một số quy định mới trong lĩnh vực báo chí gồm: Luật Báo chí 2016, Nghị định số 08/2017/NĐ-CP Quy định về lưu chiểu điện tử đối với loại hình báo nói, báo hình, báo điện tử độc lập với cơ quan báo chí; Nghị định số 09/2017 Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Thông tư số 36/2017/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định việc cấp phép hoạt động và chế độ báo cáo đối với loại hình báo nói, báo hình; Thông tư số 48/2016/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định việc cấp giấy phép hoạt động báo chí, xuất bản thêm ấn phẩm, mở chuyên trang của báo điện tử, xuất bản phụ trương, xuất bản bản tin, xuất bản đặc san; Thông tư số 49/2016/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định về hồ sơ, thủ tục cấp, đổi, cấp lại và thu hồi thẻ nhà báo.

b) Tổ chức Hội nghị phổ biến Luật báo chí 2016, hướng dẫn hoạt động văn phòng đại diện, phóng viên thường trú theo Luật báo chí 2016 cho đại diện các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố; rà soát và đề nghị các cơ quan báo chí đảm bảo quy định về trưởng đại diện cơ quan báo chí.

c) Hoàn chỉnh dự thảo Quy hoạch quản lý và phát triển báo chí trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025 sau khi có ý kiến của các cơ quan đơn vị; thực hiện các thủ tục bổ nhiệm lãnh đạo 02 cơ quan báo chí địa phương.

d) Nhắc nhở một số phóng viên có dấu hiệu vi phạm các quy định của Luật báo chí về nội dung thông tin, đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xử lý vi phạm và nhắc nhở một số cơ quan báo chí. Cụ thể:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Thành ủy phát hiện, kiểm tra và ban hành Công văn số 292/STTTT-TTBCXB ngày 23/02/2017 về việc đề nghị xử lý việc thông tin sai sự thật đối với Chuyên trang Văn nghệ Trẻ của Báo Văn nghệ. Trên cơ sở đó, Cục Báo chí đã ban hành văn bản đề nghị Báo Văn nghệ giải trình, đồng thời ban hành quyết định xử phạt hành chính đối với hành vi xuất bản chuyên trang điện tử không phép của Báo Văn nghệ.

- Ban hành 02 công văn gửi Cục báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị xử lý cơ quan báo chí thông tin chưa chính xác về thành phố¹.

- Phối hợp với Công an PA83, Công an Quận Cẩm Lệ kiểm ra các sai phạm của một số cơ quan báo chí trong việc đưa tin sai lệch gây hoang mang dư luận liên quan đến vụ việc cố ý gây thương tích tại quán cà phê Daisy (Q.Cẩm Lệ). Theo đó, Sở TT&TT đã ban hành 05 Công văn đề nghị các cơ quan báo chí nêu trên giải trình.

- Phối hợp với PA 83, Công an thành phố nghiên cứu, làm việc về các dấu hiệu vi phạm Luật Báo chí của bài viết liên quan đến khu đô thị Đa Phước đăng trên báo chí.

- Phối hợp với PA 83, Công an thành phố nghiên cứu, làm việc với phóng viên Báo Giao thông về bài viết có dấu hiệu suy diễn liên quan đến kỳ họp thứ 4 HĐND thành phố Đà Nẵng khóa IX.

¹ Công văn số 791/STTTT-TTBCXB ngày 14/04/2017 và Công văn số 911/STTTT-TTBCXB ngày 25/04/2017

đ) Theo dõi, phát hiện, nhắc nhở, hướng dẫn một số cơ quan báo chí tuân thủ các quy định của pháp luật khi đặt VPĐD, cử PVTT và hoạt động tác nghiệp trên địa bàn thành phố. Trong đó, một số trường hợp đáng chú ý:

- Làm việc với Tổng Biên tập Thời báo Làng nghề Việt để hướng dẫn, trao đổi các vấn đề liên quan đến hoạt động của CQĐD Thời báo Làng nghề Việt khu vực miền Trung sau khi CQĐD này bị UBND TP ban hành quyết định tạm đình chỉ hoạt động hồi tháng 11/2016. Hiện nay, CQĐD này đã ngừng hẳn mọi hoạt động tại Đà Nẵng.

- Sau khi kiểm tra, rà soát, nhận thấy trên địa bàn thành phố có 09 VPĐD² chưa có trưởng VPĐD, Sở TTTT đã ban hành 03 văn bản³ đề nghị các cơ quan báo chí này đảm bảo tuân thủ Luật Báo chí 2016 về điều kiện hoạt động của văn phòng đại diện, cụ thể là điều kiện về việc có người làm trưởng VPĐD. Văn bản nêu trên đã được gửi cho Cục Báo chí để báo cáo. Đến nay, đã có 06 cơ quan báo chí đã thực hiện cử trưởng VPĐD theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông, 02 cơ quan báo chí thông báo về việc ngừng hoạt động VPĐD⁴.

3. Công tác quản lý, theo dõi, triển khai việc thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí

a) Vận hành Tổ công tác thông tin báo chí thành phố (sau đây viết tắt là Tổ báo chí) - cơ quan giúp việc UBND thành phố trong việc triển khai công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Cụ thể:

- Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố về việc kiện toàn Tổ báo chí, trên cơ sở tổng hợp thông tin từ các cơ quan, đơn vị liên quan; Sở TT&TT đã tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định điều chỉnh, bổ sung thành viên Tổ Công tác thông tin báo chí thành phố Đà Nẵng (Tờ trình số 96/TTr-STTTT ngày 08/02/2017).

- Đổi mới quy trình và phương thức điền báo. Theo đó, điền báo được gửi định kỳ 2 lần/ngày đến các đồng chí trong Ban Thường vụ Thành ủy, Lãnh đạo HĐND, UBND thành phố, lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy, lãnh đạo MTTQVN thành phố; các sở, ban, ngành, quận, huyện; các cơ quan ngành dọc trên địa bàn thành phố và một số cơ quan đơn vị khác nếu có nhu cầu.

- Trên cơ sở các điền báo định kỳ, căn cứ vào mức độ, tính chất của từng vấn đề, từ đầu năm đến nay, Sở TT&TT đã chủ động rà soát, chọn lọc, tham mưu UBND thành phố 17 văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện phản hồi vấn đề báo nêu và thông báo cho UBND thành phố qua Sở TT&TT. Sở còn cung cấp thông tin về các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố; thường xuyên

² Báo Đại đoàn kết, Thời báo Kinh tế Việt Nam, Báo Nhân đạo và Đời sống, Báo Pháp luật TP.HCM, Báo Đầu tư, Báo Thương hiệu và Công luận, Báo Giáo dục và Thời đại, Báo Tài nguyên và Môi trường

³ Công văn số 360/STTTT-TTBCXB ngày 2/3/2017, Công văn số 901/STTTT-TTBCXB ngày 24/4/2017 và Công văn số 1019/STTTT-TTBCXB ngày 05/5/2017

⁴ 06 cơ quan báo chí đã cử trưởng VPĐD: Báo Pháp luật TP.HCM, Báo Đầu tư, Báo Thương hiệu và Công luận, Báo Giáo dục và Thời đại, Báo Tài nguyên và Môi trường, Báo Nhân đạo và Đời sống.

02 cơ quan báo chí thông báo ngừng hoạt động VPĐD: Báo Thời nay (hoạt động chung trong CQTT báo Nhân dân tại Đà Nẵng), Báo Đại đoàn kết (chuyển sang đăng ký cử phóng viên thường trú)

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan đơn vị phản hồi thông tin cho báo chí và thông báo cho Sở TT&TT qua nhiều hình thức khác nhau.

- Cùng với việc tham mưu đôn đốc các cơ quan, đơn vị phản hồi thông tin báo nêu, từ đầu năm đến nay, Tổ báo chí đã cung cấp khoảng 11 thông cáo báo chí liên quan đến các vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế, chính trị, xã hội của thành phố. Đồng thời, Tổ báo chí còn hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố gửi hàng chục thư mời, thông tin liên quan đến các sự kiện quan trọng để báo chí nắm bắt và chủ động tham dự, đưa tin.

b) Hỗ trợ, tham mưu UBND thành phố thỏa thuận hợp tác thông tin với các cơ quan báo chí:

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác thông tin với Đài Tiếng nói Việt Nam.

- Thẩm định nội dung tuyên truyền và kinh phí hỗ trợ Báo Sài Gòn Giải phóng, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam để thực hiện các cơ quan báo chí nêu trên tuyên truyền theo Thỏa thuận hợp tác thông tin đã ký với UBND thành phố.

- Phối hợp thẩm định, tham mưu UBND thành phố việc hợp tác thông tin với Báo Công an thành phố, VPĐD miền Trung Báo Tuổi trẻ.

c) Hỗ trợ báo chí truyền thông về sự kiện và các chủ trương, chính sách của thành phố

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho phóng viên báo chí hoạt động tác nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Sở thường xuyên phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Cửa khẩu Cảng Đà Nẵng và các cơ quan, đơn vị có liên quan cấp thẻ và theo dõi hoạt động tác nghiệp cho phóng viên tại các sự kiện mang tính chất quốc tế, trong đó có các sự kiện quan trọng như DIFF 2017, Chương trình đối tác Thái Bình Dương PP17, Iron man và Iron Kids 2017; cung cấp thông tin cho qua email cho phóng viên tại các sự kiện. Đồng thời, Sở còn tích cực phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị để chuẩn bị, truyền thông về sự kiện APEC 2017.

d) Triển khai hướng dẫn việc thực hiện Nghị định 09/2017/NĐ-CP của Chính phủ, ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí thông qua các hoạt động:

- Tổ chức Hội nghị Tập huấn cho lãnh đạo, người phát ngôn, bộ phận giúp việc của người phát ngôn các sở, ban, ngành, quận, huyện, phường, xã

- Tham mưu UBND thành phố Quyết định bãi bỏ Quyết định số 4251/QĐ-UBND ngày 30/6/2017.

- Tham mưu UBND xây dựng 02 dự thảo:

+ Quy chế phối hợp phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

+ Quy chế phối hợp trong công tác phát ngôn và cung cấp thông tin ứng phó với các tình huống bất ngờ cho các cơ quan thông tin đại chúng.

- Đề xuất UBND thành phố triển khai việc cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ hàng tháng.

- Phối hợp với Văn phòng UBND thành phố và Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức họp báo cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ hàng quý.

4. Tình hình thông tin trên báo chí và công tác phản hồi thông tin báo nêu

a) Tình hình thông tin trên báo chí

- Trong 6 tháng đầu năm, báo chí đã đăng tải khoảng 33.600 tin, bài về thành phố Đà Nẵng. Trong đó, có một số vấn đề được báo chí đặc biệt quan tâm như: công tác chuẩn bị APEC 2017, sự kiện pháo hoa quốc tế DIFF 2017, quy hoạch Sơn Trà, Chương trình thành phố 4 “an”...

- Qua công tác điểm báo, từ đầu năm đến nay, Tổ báo chí đã phát hiện, đề xuất các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố phản hồi thông tin đối với gần 300 vấn đề báo nêu về thành phố và gửi đến các cơ quan đơn vị.

b) Công tác phối hợp phản hồi thông tin báo nêu

- Qua theo dõi thông tin phản hồi của các cơ quan đơn vị đối với các vấn đề báo nêu, Sở TT&TT thống kê kết quả phản hồi thông tin báo nêu đến ngày 25/7/2017 như sau:

STT	NỘI DUNG	SỐ LƯỢNG	TỈ LỆ
1	Số vấn đề đã được phản hồi (tự phản hồi và phản hồi theo chỉ đạo của UBND thành phố)	223	81%
2	Số vấn đề chưa được phản hồi (theo chỉ đạo của UBND thành phố)	53	19%

- Một số đơn vị tích cực, chủ động trong công tác phản hồi báo nêu có thể kể đến như: Sở Giao thông Vận tải, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa và Thể thao, UBND quận Ngũ Hành Sơn, UBND quận Thanh Khê, UBND quận Sơn Trà, UBND quận Cẩm Lệ...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được

a) Trong 6 tháng đầu năm 2017, nhìn chung, các cơ quan báo chí đã chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về báo chí, hỗ trợ tích cực thành phố trong công tác thông tin, tuyên truyền.

Một số nội dung nổi bật được các báo chí quan tâm phản ánh như: không khí chuẩn bị và đón xuân Đinh Dậu; công tác chuẩn bị và các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành phố Đà Nẵng trực thuộc Trung ương; chương trình “4 an”; hướng đến sự kiện APEC 2017; hướng đến Lễ hội Pháo hoa Quốc tế 2017; công tác quản lý xây dựng trên địa bàn thành phố; công tác đảm bảo vệ sinh môi trường;

Các cơ quan báo chí cũng đã phát hiện, nêu rõ các hạn chế như: quy hoạch Sơn Trà; công tác quản lý xây dựng; công tác đảm bảo an toàn giao thông như

các sự việc lấn chiếm lòng, lề đường, xe ben có ngọn, xe quá tải, xe dù; liên quan đến vấn đề môi trường như các vấn đề ô nhiễm tại cảng cá Thọ Quang, cá chết tại kênh nước ở phường Hòa Minh, quận Liên Chiểu; biển Mỹ Khê bị xâm thực... góp phần tốt vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

Báo chí đã tích cực tham gia phản biện việc các chủ trương chính sách của các sở ngành, từ đó lựa chọn một số vấn đề để có sự điều chỉnh trong chỉ đạo điều hành như: Phân luồng giao thông phục vụ dự án hầm chui đường Trần Phú, liên quan đến chưa thí điểm Grap Car, khôi phục di tích thành Điện Hải...

b) Về công tác quản lý nhà nước về báo chí, việc theo dõi sâu sát hoạt động của các cơ quan báo chí, đặc biệt là hoạt động của VPĐD, PVTT trên địa bàn; kịp thời nhắc nhở, đồng thời kiến nghị Cục Báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông xử lý các trường hợp sai phạm, chưa tuân thủ đúng các quy định pháp luật về báo chí đã góp phần cảnh báo, chấn chỉnh hoạt báo chí trên địa bàn thành phố.

c) Đối với công tác phát ngôn và thông tin cho báo chí: việc điều chỉnh, đổi mới quy trình điểu kiểm báo đã góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ báo chí. Công tác phát hiện vấn đề báo nêu qua đó trở nên kịp thời, hiệu quả hơn, tác động tích cực đến việc phản hồi thông tin báo nêu của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố. Cụ thể:

- Từ đầu năm đến nay, công tác phản hồi thông tin báo nêu đã được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố quan tâm, chú trọng triển khai. Một số cơ quan, đơn vị đã rất tích cực, kịp thời phản hồi thông tin ngay khi nhận được điểu kiểm báo của Tổ công tác thông tin báo chí. Có đơn vị còn chủ động phát hiện và tự phản hồi thông tin cho báo chí một cách nhanh chóng, kể cả đối với những thông tin không có trong điểu kiểm báo của Tổ công tác Thông tin cho báo chí.

- Việc phản hồi thông tin cho báo chí được các cơ quan, đơn vị phản hồi một cách nhanh chóng, chủ động hơn trong thời gian qua đã giúp báo chí có được nguồn thông tin chính xác, kịp thời trước các vấn đề mà báo chí quan tâm, giúp thông tin trên báo chí về thành phố Đà Nẵng được chuyển tải nhanh nhẹn, kịp thời, chính xác, không để khủng hoảng truyền thông xảy ra.

2. Hạn chế

a) Tình trạng chưa đảm bảo các điều kiện về hoạt động phóng viên thường trú, văn phòng đại diện tuy có giảm nhưng vẫn còn tồn tại. Cụ thể, đến nay vẫn còn hơn 7% (7/94) VPĐD, PVTT chưa tuân thủ đúng quy định tại Điều 22 Luật Báo chí năm 2016 về VPĐD, PVTT của cơ quan báo chí, giảm 55% so với cùng kỳ năm 2016 (*Phụ lục kèm theo*).

Ngoài ra, vẫn còn tình trạng một số VPĐD khi thay đổi địa điểm, thay đổi người đứng đầu VPĐD không thông tin cho Sở TTTT thành phố theo quy định hoặc chỉ cung cấp thông tin khi có đề nghị của Sở TTTT thành phố.

b) Công tác phối hợp phản hồi thông tin báo nêu vẫn chưa được đồng bộ, kịp thời. Một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện việc phản hồi thông tin theo đúng thời gian theo quy định của UBND thành phố. Có vấn đề được đăng tải trên báo chí từ tháng 2, 3 nhưng đến tháng 6, 7 mới được các cơ quan, đơn vị

phản hồi bằng văn bản. Đây chỉ là một thiểu số, song cũng ít nhiều làm giảm tính thời sự trong việc thông tin cung cấp cho báo chí, khiến hiệu quả của việc phản hồi thông tin chưa mạnh mẽ như mong muốn. Theo đó, nhiều thông tin báo nêu khi chưa có thông tin phản hồi chính thức đã trở thành tâm điểm dư luận xã hội.

c) Một số cơ quan báo chí vẫn chưa thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích; vẫn còn tình trạng nhầm lẫn về khái niệm giữa trang thông tin điện tử với báo chí nên dẫn đến trang thông tin điện tử, tạp chí điện tử hoạt động như cơ quan báo; một vài bài viết đăng tải trên một số tờ báo của các cơ quan báo chí, đưa tin chưa chính xác, thiếu xác minh, kiểm chứng về thông tin, tilt bài chưa phù hợp với nội dung; có dấu hiệu áp đặt, suy diễn thiếu căn cứ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến uy tín của tổ chức, cá nhân.

III. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TỪ NAY ĐẾN CUỐI NĂM

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước trên lĩnh vực báo chí năm 2017 đã đề ra, trong đó có 03 nhiệm vụ trọng tâm do UBND thành phố giao. Đặc biệt, tiếp tục theo dõi tình hình chấp hành các quy định của Luật Báo chí về điều kiện hoạt động của các VPĐD, PVTT trên địa bàn thành phố; đặc biệt là các VPĐD, PVTT chưa đủ tiêu chuẩn, đã được Sở TT&TT nhắc nhở. Qua đó, kịp thời xử lý, tham mưu UBND có giải pháp xử lý triệt để các đơn vị cố tình vi phạm.

2. Công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí:

a) Tiếp tục hướng dẫn việc thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo Nghị định 09/2017 đến các cơ quan đơn vị, tích cực trong việc cung cấp thông tin chủ động, đáp ứng các yêu cầu chính đáng về mặt thông tin cho các cơ quan báo chí.

b) Chuẩn bị và tổ chức Hội nghị tập huấn Kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí cho đối tượng là người phát ngôn, người giúp việc cho người phát ngôn, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc các cơ quan hành chính và các cơ quan ngành dọc trên địa bàn thành phố.

c) Chuẩn bị và tổ chức giao ban công tác quản lý nhà nước về báo chí cuối năm, họp báo định kỳ cuối năm.

d) Tiếp tục vận hành Tổ báo chí, thông qua công tác điểm báo để kịp thời tham mưu, đôn đốc các cơ quan, đơn vị phản hồi thông tin báo nêu; cung cấp thông tin kịp thời cho các cơ quan báo chí, hạn chế tối đa nguy cơ khủng hoảng truyền thông

đ) Hỗ trợ, tạo điều kiện về thông tin, thẻ tác nghiệp,... cho phóng viên trong việc tác nghiệp đưa tin về sự kiện APEC 2017 và các hoạt động đối ngoại khác.

e) Tổng hợp góp ý, hoàn chỉnh tham mưu UBND thành phố ban hành Quy chế phối hợp trong công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí và Quy

chế phối hợp phát ngôn và cung cấp thông tin ứng phó với các tình huống bất ngờ cho các cơ quan thông tin đại chúng.

4. Tiếp tục rà soát, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, xử lý các hoạt động trên lĩnh vực báo chí.

5. Về công tác tuyên truyền trên báo chí

a) Tăng cường truyền thông vận động các tác giả, phóng viên, nhà báo gửi bài dự thi tham gia các Giải báo chí và Cuộc bình chọn tác phẩm báo chí do Sở TT&TT tổ chức.

b) Hiện nay, một số trang thông tin điện tử có tên miền và máy chủ ở nước ngoài thường xuyên có các bài viết xuyên tạc, bịa đặt về các vấn đề của cả nước nói chung và thành phố Đà Nẵng nói riêng. Một số trang thông tin điện tử hoạt động như các cơ quan báo chí khiến người đọc nhầm lẫn, tin tưởng vào nguồn tin. Trước tình trạng này, bên cạnh việc xử lý của các cơ quan quản lý nhà nước, kính đề nghị các cơ quan báo chí tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm có nhiều bài viết đấu tranh chống các luận điệu sai trái, các thông tin thiếu kiểm chứng, sai sự thật.

c) Kính đề nghị các cơ quan báo chí tiếp tục thực hiện công tác truyền thông về sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và các biện pháp cụ thể nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch kinh tế xã hội năm 2017 đã đề ra; các chỉ đạo, hoạt động để thực hiện chương trình “4 an”; truyền thông quảng bá các sự kiện lớn, đặc biệt là công tác chuẩn bị cho Tuần lễ cấp cao APEC 2017; các chủ trương chính sách mới của thành phố trên các lĩnh vực; tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội giúp lãnh đạo thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành của thành phố. Đề nghị phối hợp phản ánh các thành tựu về kinh tế - xã hội và sự đồng thuận của Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân thành phố trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội lần thứ XXI Đảng bộ thành phố nhằm thực hiện mục tiêu xây dựng thành phố Đà Nẵng giàu đẹp, an bình, văn minh, hiện đại.

Trên đây là báo cáo Công tác quản lý nhà nước về báo chí 6 tháng đầu năm 2017 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Đà Nẵng./.

Noi nhận:

- Cục Báo chí, Bộ TT&TT (báo cáo)
- UBND thành phố (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Công an Đà Nẵng;
- Cơ quan Văn phòng Bộ TTTT tại Đà Nẵng;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn TP;
- Các PGĐ Sở (để biết);
- Lưu: VT, TTBCXB.Linh



Phụ lục

DANH SÁCH CƠ QUAN BÁO CHÍ CHƯA TUÂN THỦ QUY ĐỊNH VỀ HOẠT ĐỘNG VĂN PHÒNG ĐẠI DIỆN VÀ PHÓNG VIÊN THƯỜNG VẬT TRƯỞNG TẠI THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 383/BC-STTTT ngày 09 tháng 8 năm 2017
của Sở Thông tin và Truyền thông)

STT	Tên cơ quan báo chí	Nội dung chưa tuân thủ
Văn phòng đại diện		
1.	Chi nhánh Thời báo Kinh tế Việt Nam tại Đà Nẵng	Chưa có trưởng VPĐD, chỉ có phóng viên hoạt động
2.	Tạp chí Giao thông Vận tải	Thẻ nhà báo chưa phù hợp
Phóng viên thường trú		
3.	PVTT Báo điện tử Vietnamnet	Chưa có thẻ nhà báo
4.	PVTT Báo điện tử VTC News	Chưa có thẻ nhà báo
5.	PVTT Thời báo Mê Kông	Chưa có thẻ nhà báo
6.	PVTT PVTT Cơ quan đại diện phía Nam Báo điện tử Người tiêu dùng	Chưa có thẻ nhà báo
7.	Báo Công an thành phố Hồ Chí Minh	Chưa có thẻ nhà báo